<sup>12</sup> «*Quae quidem actio nibilo minus ei quoque ipso iure competit, qui suam partem non possidet: sed si is qui possidet neget eum sibi coheredem esse, potest eum excludere per banc exceptionem "si in ea re, qua de agitur, praeiudicium hereditati non fiat". quod si possideat eam partem, licet negetur esse coheres, non nocet talis exceptio: quo fit, ut eo casu ipse iudex, apud quem hoc iudicium agitur, cognoscat, an coheres sit: nisi enim coheres sit, neque adiudicari quicquam ei oportet neque adversarius ei condemnandus est*» (Dig. 10.2.1.1, Gaius 7 ad ed. provinc.). «*Si post litem de hereditate contestatam res singulae petantur, placet non obstare exceptionem "quod praeiudicium hereditati non fiat": futuri enim iudicii, non facti nomine huiusmodi exceptiones comparatae sunt*» (Dig. 44.1.13, Iulianus 50 Dig.).

<sup>13</sup> «*Fundum titianum possides, de cuius proprietate inter me et te controversia est, et dico praeterea viam ad eum per fundum sempronianum, quem tuum esse constat, deberi. si viam petam, exceptionem "quod praeiudicium praedio non fiat" utilem tibi fore putavi, videlicet quod non aliter viam mihi deberi probaturus sim, quam prius probaverim fundum titianum meum esse*» (Dig. 44.1.16, Africanus 9 quaest.). «*Fundi, quem tu proprium tuum esse dicis, partem a te peto et volo simul iudicio quoque communi dividundo agere sub eodem iudice: item si eius fundi, quem tu possideas et ego proprium meum esse dicam, fructus condicere tibi velim: quaesitum est an exceptio "quod praeiudicium fundo partive eius non fiat" obstet an deneganda sit. et utrobique putat intervenire praetorem debere nec permittere petitori, priusquam de proprietate constet, huiusmodi iudicis experiri*» (Dig. 44.1.18, Africanus 9 quaest.).

rappresentato dalla maggiore importanza, economica o sociale, della c.d. causa privilegiata (*res maior*)<sup>14</sup>.

Ad ogni modo, ciò che più importa osservare è che, anche nell'epoca in cui i predetti istituti erano invalsi definitivamente nel diritto romano, la genesi della nozione "pregiudizialità" non ricevette alcun approfondimento significativo. I giuristi dell'epoca videro, sì, nella pregiudizialità l'influenza di una decisione su un'altra, ma non si preoccuparono di approfondirne le ragioni. L'unico punto fermo rinvenibile nell'approccio seguito in seno al processo romano sembra essere l'ampia autorità riconosciuta al pretore circa il coordinamento di giudizi tra loro collegati<sup>15</sup>, senza che – è bene ribadirlo – sia stato mai realmente indagato il fondamento di tale nesso o elaborato alcun criterio tecnico volto a individuare uno schema entro cui inquadrare la pregiudizialità.